
30 september 2002/HDJZ/S&W/2002-
2490
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
Gelet op artikel 21 van het Besluit
goederenvervoer over de weg en arti-
kel 27 van het Besluit personenver-
voer 2000;

Besluit:

Artikel I
Artikel 3 van de Regeling erkenning
getuigschrift beroepsvervoer vervalt.

Artikel II
Artikel 2 van de Regeling vakbe-
kwaamheid beroepspersonenvervoer
vervalt.

Artikel III
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 oktober 2002.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
Roelf H. de Boer.

Toelichting

Met ingang van 1 oktober 1999 is
zowel in het Besluit goederenvervoer
over de weg als in het Besluit person-
envervoer (met ingang van 1 januari
2001 vervangen door het Besluit per-
sonenvervoer 2000) een bepaling in
werking getreden die de Minister van
Verkeer en Waterstaat de bevoegd-
heid gaf om voor personen, die hun
normale verblijfplaats in Nederland
hebben en die na 1 oktober 1999 in

een andere lidstaat van de Europese
Unie een bewijs van vakbekwaamheid
hebben verkregen, een aanvullend
examen vakbekwaamheid voor te
schrijven. Deze bepalingen, artikel 21,
tweede lid, van het Besluit goederen-
vervoer over de weg, en artikel 27,
derde lid, van het Besluit personen-
vervoer 2000, strekten ertoe om het
zgn. ‘diplomatoerisme’ tussen lidsta-
ten van de Europese Unie te bestrij-
den en gelden slechts gedurende een
beperkte periode.
Aan deze bepalingen is uitvoering
gegeven voor het beroepsgoederenver-
voer over de weg in artikel 3 van de
Regeling erkenning getuigschrift
beroepsvervoer, en voor het beroeps-
personenvervoer over de weg in arti-
kel 2 van de Regeling vakbekwaam-
heid beroepspersonenvervoer.

Deze bepalingen zijn gebaseerd op
artikel 3, vierde lid, onderdeel f, van
de Europese richtlijn 96/26/EG van
29 april 1996 inzake de toegang tot
het beroep van ondernemer van goe-
deren-, respectievelijk personenver-
voer over de weg, nationaal en inter-
nationaal, en inzake de wederzijdse
erkenning van diploma’s, certificaten
en andere titels ter vergemakkelijking
van de uitoefening van het recht van
vrije vestiging van bedoelde onderne-
mers (PbEG L 124), zoals deze richt-
lijn is gewijzigd bij de Europese richt-
lijn 98/76/EG van 1 oktober 1998
(PbEG L 277). In de richtlijn is de
beperkte periode vastgesteld op drie
jaar na 1 oktober 1999 met de moge-
lijkheid van verlenging. Van deze
mogelijkheid tot verlenging is echter
geen gebruik gemaakt, zodat de
bevoegdheid om een aanvullend exa-
men vakbekwaamheid voor te schrij-
ven met ingang van 1 oktober 2002 is
vervallen. 

Derhalve zijn bij koninklijk besluit
van 19 september 2002 (Stb. 489)
artikel 21, tweede lid, van het Besluit
goederenvervoer over de weg, en arti-
kel 27, derde lid, van het Besluit per-
sonenvervoer 2000 met ingang van 1
oktober 2002 vervallen. Bij deze
ministeriële regeling vervallen ook de
uitvoeringsregelingen van deze
besluitbepalingen in de Regeling
erkenning getuigschrift beroepsver-
voer en in de Regeling vakbekwaam-
heid beroepspersonenvervoer.

De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
Roelf H. de Boer.

Uit: Staatscourant 30 september 2002, nr. 187 / pag. 13 1

VW

Wijziging Regeling erkenning getuigschrift beroepsvervoer
en Regeling vakbekwaamheid beroepspersonenvervoer


